

Gospodarcze serwisy

Przedsiębiorcy, którzy chcą sprawdzić dane swojego kontrahenta w Krajowym Rejestrze Sądowym, nie muszą się fatygować osobiście. Mogą skorzystać z informatorów elektronicznych.

Przedsiębiorcy, którzy podlegają wpisowi do KRS, są zobowiązani, pod rygorem grzywny, udostępniać dane do KRS. Wpisy korzystają z domniemania ich prawdziwości i aktualności i nikt nie może ponosić negatywnych konsekwencji z powodu dokonania czynności w zaufaniu do treści wpisu. Przepisy ustawy o KRS regulują następujące zagadnienia: domniemania prawdziwości danych wpisanych do rejestru, wiarygodności publicznej danych objętych rejestrem, skutków wpisania danych do rejestru oraz odpowiedzialności odszkodowawczej podmiotu obowiązującego do złożenia wniosku o wpis.

Zgodnie z art. 17 ust. 1 ustawy o KRS domniemywa się, że wpisane do rejestru dane są prawdziwe. Wpisy podlegające ogłoszeniu uzyskują skuteczność wobec osób trzecich z chwilą zamieszczenia ogłoszenia o dokonanych wpisach. Od dnia ogłoszenia nikt nie może zastaniać się nieznaną osobą wpisów. Natomiast w myśl art. 14 ustawy o KRS podmiot obowiązany do złożenia wniosku o wpis do KRS nie może powoływać się wobec osób trzecich działających w dobrej wierze na dane, które nie zostały wpisane do KRS lub zostały z tego rejestru wykreślone.

Krajowy Rejestr Sądowy pełni dwie podstawowe funkcje:

- informacyjną – która polega na udostępnianiu określonym podmiotom informacji o statusie prawnym partnera, najważniejszych elementach jego sytuacji finansowej czy sposobie jego reprezentowania,
- legalizacyjną – która polega na tym, że dopiero wpis do rejestru pozwala na dokonywanie dalszych czynności prawnych (często dopiero z chwilą wpisu do rejestru dany podmiot uzyskuje osobowość prawną).

Każdy wpis do KRS, który zgodnie z ustawą podlega obowiązkowi ogłoszenia, jest publikowany w Monitorze Sądowym i Gospodarczym, co ma umożliwić realizację zasady jawności gospodarczej. Monitor Sądowy i Gospodarczy (MSiG) jest ogólnopolskim dziennikiem urzędowym, w którym publikowane są obwieszczenia i ogłoszenia wymagane przez kodeks spółek handlowych, kodeks postępowania cywilnego, ustawę o Krajowym Rejestrze Sądowym i inne. Jego wydawaniem zajmuje się Biuro do Spraw Wydawania Monitora Sądowego i Gospodarczego.

Wycieczka do KRS zabiera czas – kolejki do kasy, kolejki do wypisów. Można tego uniknąć i sprawdzić dane przez Internet. Na rynku dostępne są dwa konkurujące ze sobą programy: Informator

Prawno-Gospodarczy (IPG) wydawnictwa Wolters Kluwer Polska i Serwis Prawno-Gospodarczy (SPG) wydawnictwa Lexis Nexis oraz trzeci prezentujący podobny zakres danych – Info Veriti. Dwa pierwsze zostały niedawno znacząco zmodyfikowane, choć nowy SPG jeszcze nie jest dostępny na rynku.

Co można znaleźć w IPG?

Redakcja Wolters Kluwer Polska (ta sama, która opracowuje program SIP LEX), opracowała program zawierający elektroniczne wersje informacji publikowanych w Monitorze Sądowym i Gospodarczym, Monitorze Polskim B, Monitorze Spółdzielczym B. Pierwotna wersja programu oparta była jedynie na dostępie do stron pdf podmiotów. Wolters Kluwer Polska udostępniła nam nową wersję do testu, która z jednej strony zachowuje funkcjonalności poprzedniej, z drugiej – ułatwia dostęp do informacji, prezentując je w wersji tekstowej. Redakcja stworzyła specjalne zestawy filtrów, uwzględniając specyfikę publikatorów i poszukiwanych danych.

W części MSiG-KRS program zawiera metryki podmiotów, w których prezentowane są ujednolicone informacje o firmie. Z tego miejsca można po jednym kliknięciu myszką zobaczyć, jak wyglądały dane o firmie wcześniej, prześledzić zmiany np. w zarządzie albo sprawdzić, czy wspólnik danej spółki powiązany jest także z innymi podmiotami, sprawdzić również wysokość kapitału. Kolejną cechą metryki podmiotu jest skupienie i zapewnienie dostępu do innych informacji zawartych w MPB i MSB (sprawozdania finansowe), a także ogłoszeń opublikowanych w MSiG (np. związanych z likwidacją przedsiębiorstwa).

Nie stanowi najmniejszego problemu sprawdzenie, czy dana osoba jest uprawniona do reprezentacji (np. czy podpis kontrahenta wystarczy do zawarcia umowy, czy może musi on działać w ramach reprezentacji łącznej). Posługując się nazwiskiem, imieniem bądź innymi danymi, bardzo łatwo można odnaleźć powiązania osób z innymi podmiotami i uzyskać informację o zajmowanej przez nie pozycjach.

Ponadto cała treść wpisów do KRS jest dostępna poprzez wyszukiwanie pełnotekstowe, a więc możliwa do odnalezienia jest dowolna część wpisu do KRS. Informacje można obejrzeć także w formie pdf oryginalnych stron MSiG.

Dzięki modyfikacji Informatora użytkownicy mają:

- przejrzystą formę prezentacji informacji (metryka podmiotu, wyselekcjonowanie najważniejszych danych, merytoryczne posegregowanie danych w „wątki”, czytelne rozmieszczenie informacji),
- możliwość śledzenia zmian (np. składów osobowych organów, funkcji poszczególnych osób czy wysokości kapitału w czasie),
- szeroki zakres informacji (dane zawarte w nowym IPG dotyczą ponad 212 000 podmiotów i stale rosną; program zapewnia dostęp m.in. do informacji o składach organów, funkcjach osób i sposobie reprezentacji, wspólnikach, adresach siedziby i oddziałów, przedmiocie działalności, wysokości kapitału, sprawozdaniach finansowych opublikowanych w Monitorze Polskim B, Monitorze Spółdzielczym B),
- możliwość sprawdzania powiązań konkretnej osoby z jakimś podmiotem, pełnionych funkcji,
- bogactwo kryteriów wyszukiwania (poprzez numer NIP, REGON, PESEL, nazwisko osoby poszukiwanej, ulicę, na której siedzibę ma podmiot, sygnaturę sprawy),
- wyszukiwanie pełnotekstowe pozwalające na łatwe przeszukiwanie treści publikatorów.

– Informator Prawno-Gospodarczy – mówi zastępca dyrektora handlu i marketingu Anna Kojtych, Wolters Kluwer Polska – jest jedynym programem, który udostępnia informacje o reprezentacji firmy, tak istotne przy weryfikacji wszelkich umów, sposobie przekształcenia podmiotu oraz pełną klasyfikację działalności gospodarczej (EKD). IPG wyróżnia także wyszukiwarka pełnotekstowa, która umożliwia znalezienie dowolnych fraz w treści całego dokumentu, w części ogłoszeń i wpisów do KRS. Poza wersją online, dla zainteresowanych, oferujemy także dostęp do programu wersji Windows (CD/DVD). Powiązanie z Moją Strefą w Systemie Informacji Prawnej LEX pozwala na monitoring nowych informacji pod kątem wskazanego podmiotu.

Co daje SPG?

Wersja, z której można było korzystać przed zmianami, była podobna do IPG. Program zawiera dane z identycznych źródeł (MSiG, MPB i MSB), dlatego są one prawie takie same jak w opisanym wyżej IPG. Serwis umożliwia wyszukiwanie podmiotów i osób poprzez bogaty zestaw kryteriów, śledzenie powiązań między nimi oraz publikuje metryczki firm. Zainteresowany użytkownik może obejrzeć dodatkowo treść wpisu czy ogłoszenia w formacie pdf, co uwiarygodnia dane. Zastosowany bogaty zestaw kryteriów daje dwa rodzaje list wynikowych: podmioty (gdy zastosowano kryterium inne niż miejsce publikacji) oraz wpisy/ogłoszenia (gdy zastosowano kryterium miejsce publikacji). Podobnie jak w IPG i tu redakcja stworzyła element „soczewki”, która skupia w jednym miejscu wybrane informacje o firmie. – Nowy Serwis Prawno-Gospodarczy Premium – mówi dyrektor marketingu LexisNexis, Joanna Hirsz-Kropińska – oferuje poza danymi z KRS

(MSiG) oraz publikowanymi w MP B sprawozdania finansowymi także unikatowy dostęp do bazy niepublikowanych sprawozdań finansowych w formie raportów Wywiadowni Gospodarczej InfoCredit oraz informacje o zaległościach płatniczych z Krajowego Rejestru Długów – Biura Informacji Gospodarczej. Dodatkowo oferuje użytkownikowi rozwiązania ułatwiające analizę podmiotu z KRS. Graficzna wizualizacja powiązań osobowych i kapitałowych pomiędzy firmami ułatwia prześledzenie zależności między podmiotami, natomiast Alerty powiadamiające o każdej zmianie w firmie wynikającej z wpisu do KRS gwarantują bieżące aktualizowanie wiedzy na temat firmy. Wyszukiwarka Instytucji określa właściwe miejscowo sądy i urzędy dla analizowanej firmy. To jedyne tego typu narzędzie dostępne na rynku. W najbliższym czasie dodamy również kolejne pola w metryce podmiotu z KRS, m.in. sposób reprezentacji firmy, oraz wiele innych narzędzi ułatwiających zarządzanie ryzykiem.

Info Veriti nieco inny

Na rynku istnieje także Info Veriti. To ciekawy serwis, którego atutami są:

- zakres analiz finansowych,
- zakres danych finansowych (np. zatrudnienie i inne),
- liczba podmiotów w bazie (informacje o firmach, które nie są zarejestrowane w KRS – działalności gospodarcze oraz spółki cywilne, podmioty zagraniczne),
- informacje teleadresowe w „danych ogólnych”,
- informacje o osobach,
- inne informacje pochodzące z prasy oraz BIG-ów (Info Veriti monitoruje 212 tytułów), dotyczące np. danych o zaległościach (brakuje w dwóch pozostałych),
- zakres danych z wpisów do KRS (w zakładce KRS prezentowanych jest kilka informacji więcej, np. liczba i wartość udziałów).

Stabością serwisu jest natomiast brak oparcia w obiektywnym źródle (nie ma wersji pdf, trzeba zamawiać oddzielnie). Mało czytelna jest część KRS-owa, a informacje ogólne mogą mylić w zakresie „danych ogólnych”. Serwis nie zawiera danych z MSiG ogłoszenia, a nawigacja nie ułatwia dostrzeżenia zmian w spółkach i zorientowania się w sytuacji bieżącej podmiotu. Info Veriti jest dostępne jedynie on-line, a użytkownik płacić za każdy rekord.

– Zadaniem Serwisu Info Veriti jest zapewnienie naszym klientom dostępu do informacji o kontrahentach, nie tylko z KRS, ale również do największej w Polsce bazy informacji finansowych – wyjaśnia prezes firmy, Adam Kniewski. – Badania wykonywane przez GfK Polonia wskazują, że posiadamy największą ilość informacji o pojedynczej firmie. Dodatkowo udostępniamy największą ilość powiązań kapitałowo-osobowych (na każde 100 raportów wykazanych jest średnio 579 powiązań po numerach PESEL).